Em caso de necessidade de substituição de veículos ou equipamentos, a contratada 

deverá fazê-lo sem prejuízo da continuidade dos serviços, garantindo padrões equivalentes de 

desempenho e segurança. 

7. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

7.1. Estima-se o valor total em R$ 4.039.387,11 (quatro milhões trinta e nove mil trezentos e 

oitenta e sete reais e onze centavos).  

7.2. Os recursos necessários para contratação correrão pela seguinte dotação: 

SECRETARIA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE DE RECURSOS 

SECRETARIA DE OBRAS 26.01.17.452.0008.2825 
339039000000 

1704  

SECRETARIA DE OBRAS 26.01.17.452.0008.2825

[...]

CENTRO DE TRATAMENTO DE 

RESÍDUOS, DEVIDAMENTE 
LICENCIADO) 

TONELADA 

804,3383333 

9.652,06 

R$ 418,50 

R$ 4.039.387,11 

13.2) Justificativa da Estimativa: 

O valor estimado para a contratação corresponde a R$ 4.039.387,11 (Quatro 

Milhões, Trinta e Nove Mil, Trezentos e Oitenta e Sete Reais e Onze 

Centavos); 

A definição e documentação da estimativa de preços referenciais foram baseadas 

por base da tabela oficial EMOP (JULHO/2025), SCO-RIO (JULHO/2025), Valor 

de Mercado e Tabela FIPE (JULHO/2025); A remuneração salarial da mão de